Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

~

PROJETO DE LEI Nu 086/2024

Assunto: DÁ DENOMINAÇÃO À RUA 17 DO LOTEAMENTO
PARQUE QUINTAS DO IMPERADOR EXTENSÃO DE
RUA SEBAS'T'IÃO JOSÉ BARBOSA.

A Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete decreta:

Art. 1º - Fica denominada de RUA SEBASTIÃO JOSÉ BARBOSA, a Rua 17 (dezessete)
do Loteamento Pai-que Quintas do Imperador Extensão.

Art. 2º - Compete ao Município providenciar a colocação de placa de identificação
sinalizando a via ora denominada, conforme determina o inciso XIII, do art. 13, da Lei Orgânica
do Município de Conselheiro Lafaiete, bem como providenciar a devida comunicação às
concessionárias responsáveis pelo fornecimento dos serviços de água e luz, empresas de
telefonia e Empresa de Correios e Telégrafos.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 02 DE JULHO DE 2024.

VEREADOR WASH INGTOP4RNANDO BANDEIRA

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — Cep 36.400-000 — Conselheiro Lafaiete — MG
Fone (0**3 1)3769-8100 — Fax (0**3 1)3769-8103

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

2

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa homenagear o Senhor Sebastião José Barbosa, que era

filho de Ovídio Barbosa, que foi vice-prefeito de Conselheiro Lafaiete, e de Maria da Glória

Barbosa. Nasceu em 09 de novembro de 1939, em Conselheiro Lafaiete, foi casado com Marília

Alves Barbosa, com quem teve os filhos Oswaldo Alves Barbosa, Viviane Alves Barbosa, Enzo

Alves Barbosa e João Paulo Alves Barbosa.

Trabalhou na Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete no ano de 1967 como

motorista e mecânico.

Diante destas colocações, solicitamos aos nobres pares o apoio para a rápida

apreciação e aprovação da presente proposição.

SALA DAS SESSÕES, 02 DE JULHO DE 2024.

VEREADOR WASHINGTOP(FERNANDO BANDEIRA

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — Cep 36.400-000 — Conselheiro Lafaiete — MG
Ione (0**3 l ) 3769-8100 — Fax (0**31) 3769-8103

SEBASTIAO JOSÉ BARBOSA

• Filho de Ovídio Barbosa (vice prefeito de Conselheiro Lafaiete, na gestão do

prefeito Abel Resende Dutra —1967 a 1970) e de Marta da Glãría Barbosa.

• Nasceu em 09 de novembro de 1939, na cidade de Conselheiro Lafaiete.

• Casou-se com Marília Alves Barbosa.
• Par de 4 filhos : Oswaldo Alves Barbosa, Viviane Alves Barbosa, Enzo Alves

Barbosa e João Paulo Alves Barbosa.
• Avô de 5 netos: Guilherme Augusto Ferreira Barbosa, Pedro Henrique Ferreira

Barbosa, Lucca Barbosa Duarte, Maria Fernanda Alves Barbosa e Júlia Meireles
Barbosa.

• Começou a trabalhar na Prefeitura de Conselheiro Lafaiete no ano de 1967,
como motorista e mecânico.

• Desempenhou a função de motorista, servindo a vários prefeitos da cidade em
suas viagens, sendo muito estimado por todos.

• Posteriormente começou a trabalhar como mecânico de caminhões e ajudou a
construir a "Garagem da Prefeitura", onde trabalhou até a data de sua
aposentadoria.

• Trabalhou como motorista de caminhão da Prefeitura de Conselheiro Lafaiete,
ajudando na construção de várias escolas, igrejas e locais públicos da cidade.

• Trabalhou como motorista da ambulância municipal.
• Faleceu em marro de 2020.

o

e

~..

A. t~••
~

w ti

.•

• t
•

~.
'..~b.; P.  •

•<>>rr.G' 4-t.. ' . 4

y .. 1 •

Y •

~I

h

Y. t

[ .. j ♦
w" • r

~.`n.= t' ~ " ` ` + .rtw_S~
a.¿~~•: ~ S

-----V- -
'.

~

I

I

„~. ,.; `•' ~~1 . t h.oaw

P
j

,
t øo

~
1

i

:,>'>t~[T
.Ì

~- h  ~~'•nnUU a  ~1 ~ ~

•u~:1•
. '4 T ~ ,«+tb :.~ ..,•,,,<,

,., , • ^ i ~. R ~`w : . I,
~.s...L-~ ~'i

r

~Flí ~

....a.v~._-'

~•~:Y'U..2U'
Sr

_• _.. r., :S'1UA41 uL til
..

ü~t
~.7

t

o r.
~~
" .~à,

~T... ------W

— TT
rr

~ ti% /'
11 wUpu

.7

.7

~

`:~!\r~,•i~

~: r-~ , •., _ ,

~

á

á
Ca

ytihW

..y~.~... ',

~¡.^
„yy.-~

~pU.W
m ~

- ..-•
( fY -

•.,UU!w
m

.S;X,!X, ~.

K ,tO'^A1U.«~+A

•

. .. ~ M n .. . .. •

_! --
_

, ._ :aw•W ' , '+~

• ~
;ç11A ~~ .

v '
OO

 W

~ . •r ~ , •.1{IV~U~ .

:o►

n

CC'fn

~

-
! _
~ '

I ft — ~ ~~ ;, ~ ..-1<!!;,.: < - ,..
Ei ' I I
~. y• ~t~.^I: ~I~ ~I ~^

l l ~I'~ ~.J.~L1 ~ ̂  ~ Y ~

~ ~ a

!

3

U

3
i

~
~

3

~

~

3

##s

3 ~

S

a

w

~
Ai\